
Máma ví I. – Zdravotní péče a očkování pro děti  
(video 3) 
 

Zdravotní a očkovací průkaz dítěte 
• Doklad vám předají v porodnici, vaše dítěte ho bude mít až do věku 18/19 let, dokud bude 

navštěvovat dětského lékaře/pediatra. 

• Zapisují se do něj záznamy z prohlídek pediatra i stomatologa 

• Záznamy o očkování dle očkovacího kalendáře 

Preventivní prohlídky u dětského lékaře/pediatra 
• Pediatra je dobré si najít již několik měsíců před porodem. 

• První vyšetření dítěte pediatrem probíhá do 3 dnů od propuštění z porodnice. 

• Na každé prohlídce pediatr dítě zváží a změří, zkontroluje jeho vývoj dle věku a vše zapíše do 

zdravotního průkazu. 

• Další prohlídky jsou minimálně do roka ve vyšší frekvenci a většinou spojené i s očkováním, a 

to ve 14 dnech věku, v 6 týdnech, ve 3 měsících, ve 4-5 měsících, v 6 měsících, v 8 měsících, v 

10–11 měsících, ve 12 měsících, v 18 měsících, ve 3 letech a pak každé 2 roky. 

• Dítě je v péči pediatra do 18 (maximálně 19) let, poté si hledá svého praktického lékaře pro 

dospělé. 

Preventivní prohlídky u zubního lékaře/stomatologa 
• Stomatologa je potřeba navštívit s růstem prvních zubů a poté kvůli prevenci jednou za půl 

roku. Mezitím se doporučuje i návštěva dentální hygieny. 

• Ne všechny úkony jsou u stomatologů hrazené ze zdravotního pojištění, při problémech se 

zuby se částky za péči zubaře mohou vyšplhat do řádů tisíců korun, proto se klade důraz na 

prevenci. 

• Prevence: správné čištění zubů, pravidelné prohlídky u zubaře a dentální hygiena. 

Očkovací kalendář 
• Očkovací kalendář je přehled očkování v rámci ČR dle věku dítěte. 

• Rozlišujeme povinná a nepovinná očkování a také očkování hrazená či nehrazená z veřejného 

zdravotního pojištění. 

Povinná očkování 

• Hexavakcína Hexacima či Infanrix Hexa (záškrt, tetanus, černý kašel, dětská obrna, virová 

hepatitida B, onemocnění vyvolaná Haemophilus inuenzae B) 

• MMR Vaxpro (spalničky, zarděnky, příušnice) 

• Tuberkulóza – BCG vaccine SSI se dělá pouze u dětí, jejichž jeden či oba rodiče ze zemí s 

vyšším výskytem onemocnění TBC, většinou země mimo EU (dle informací vyplněných v 

dotazníku po porodu). 

Nepovinná očkování 

• Meningokoková meningitida 

• Pneumokok 

• Rotaviry 

 



Očkování hrazené a nehrazené ze zdravotního pojištění 
• Obecně lze říci, že povinné očkování je hrazené ze zdravotního pojištění, pokud jsou splněny 

podmínky pro věk dítěte v době očkování, výjimky mohou nastat u očkování TBC. 

• Nepovinná očkování jsou hrazena za určitých podmínek, např. meningkoková 

meningitida/zánět mozkových blan je hrazena jen do určitého věku dítěte. 

• Rotaviry jsou dobrovolným očkováním a hradí je rodiče, nejsou tedy hrazené ze zdravotního 

pojištění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONTAKT 

Centrum pro integraci cizinců, o. p. s. 

Pernerova 10/32, Praha 8 - Karlín, 180 00 

E-mail: info@cicops.cz 

Telefon: 704 600 700 

www.cicops.cz 

mailto:info@cicops.cz
http://www.cicops.cz/

